
 
 
 

Gebührenrichtlinie der TU Wien Bibliothek 
beschlossen durch das Rektorat am 23.06.2020 
 
Im Rahmen der Benutzungsbestimmungen der TU Wien Bibliothek gelten ab 25.06.2020 folgende Gebührensätze: 
 
 Gebühren 

Benutzung der TU Wien Bibliothek kostenlos 
Ausleihe durch Angehörige der TU Wien*) und Mitglieder des TU Wien alumni club, anderer 
österreichischer Universitäten oder Fachhochschulen sowie für Schüler_innen an allgemein- bzw. 
berufsbildenden Schulen 

kostenlos 

Ausleihe durch sonstige Personen (Benutzerausweis für ein Jahr) € 25,00 

Ausleihe durch Mobilpassinhaber_innen (Benutzerausweis für ein Jahr) € 10,00 

Gebühr bei verspäteter Rückgabe ausgeliehener Werke 
Ersatzkosten, Gerichtsgebühren etc. werden individuell verrechnet. 

€ 4,00 pro Mahnstufe 
 

Buchersatz € 35,00 + € 0,20 pro Kopie 

Ersatz für Verlust des Garderobenschlüssels € 35,00  
Auftragsrecherche in Datenbanken:  
- für Professor_innen und wissenschaftliche Mitarbeiter_innen der TU Wien 
- für sonstige Personen: Grundgebühr und Zeitaufwand 
 
 

 
kostenlos 
€ 65,00 + € 30,00 pro weitere 
Stunde 
 Fernleihe  

Buchbestellung aus österreichischen Bibliotheken € 8,00 pro Band 

Buchbestellung aus ausländischen Bibliotheken 
- für Angehörige der TU Wien*) 
- für sonstige Personen  

 
ab € 12,00 pro Band 
ab € 15,00 pro Band 

Artikelbestellung aus anderen Bibliotheken für Angehörige der TU Wien*) € 8,00 pro Artikel 

Artikelbestellung aus anderen Bibliotheken für Firmen € 12,00 pro Artikel 

Postversand von Büchern innerhalb Österreichs an Studierende der TU Wien € 6,00 pro Band  

Buchlieferungen an österreichische Bibliotheken kostenlos auf Gegenseitigkeit 
oder € 5 pro Band 

Buchlieferungen an deutsche Bibliotheken 
kostenlos auf Gegenseitigkeit 
oder ab 1 IFLA-Voucher pro 
Band 

Buchlieferungen an Bibliotheken außerhalb Europas ab 5 IFLA-Voucher pro Band 

Buchlieferungen an österreichische Firmen  € 12,00 pro Band 

Buchlieferungen an europäische Firmen € 30,00 pro Band 

Scannen / Kopieren aus gedruckten Beständen der TU Bibliothek nach Maßgabe des 
Urheberrechts  

Scannen: Selbstanfertigung mit USB-Stick kostenlos 
Scan-on-Demand von Artikeln oder Buchbeiträgen im Auftrag für Professor_innen und 
wissenschaftliche Mitarbeiter_innen der TU Wien, 300 dpi, Versand per E-Mail kostenlos 

Kopien (s/w, Farbe, DIN A4) von Artikeln oder Buchbeiträgen im Auftrag  
- für Professor_innen und wissenschaftliche Mitarbeiter_innen der TU Wien  
- für sonstige Personen 
- für Bibliotheken 

 
€ 0,05 pro Seite 
€ 0,50 pro Seite 
auf Anfrage 



 
 
 

Scan-on-Demand: Digitalisierung von urheberrechtsfreien Büchern  auf Anfrage 

Verwendungsentgelte von Reproduktionen in Druckerzeugnissen  

Einmaliger Abdruck für wissenschaftliche Zwecke € 30,00 

Einmaliger Abdruck für kommerzielle Zwecke: Die Verwendungsentgelte für Vorlagen aus den 
Bibliotheksbeständen richten sich nach der Art der Veröffentlichung. Verwendungsgenehmigun-
gen gelten ausschließlich für den vereinbarten Zweck, ihre Weitergabe an Dritte ist nicht gestattet. 
Bei jeder Verwendung von Vorlagen ist als Bildquellennachweis anzugeben: TU Wien Bibliothek. 

auf Anfrage 

 
*) als Angehörige der TU Wien gelten Personen gemäß UG § 94 (siehe RIS - Universitätsgesetz 2002 § 94 - Bundesrecht konsolidiert) 

https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Dokumentnummer=NOR40054381

